MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 268/2023/DIR/CTC, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA, designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais e tendo em vista o disposto no Capítulo IV da Resolução Normativa n°
34/CUn/2013, de 17 de setembro de 2013 (Republicada com alterações promovidas pela
Resolução n.º 35/CUn, de 26 de novembro de 2013, e pela Resolução n.º 13, de 2 de outubro
de 2014), a aprovação ad referendum do Presidente do Conselho de Unidade do Centro
Tecnológico em22/11/2023, bem como o constante na Solicitação Digital nº 061968/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, com efeito retroativo a 13/11/2023, o docente JOSÉ AUGUSTO MIRANDA
NACIF, da Universidade Federal de Viçosa (UFV), membro titular externo da Banca
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto, Nível A, Dedicação Exclusiva (DE), do
Departamento de Automação e Sistemas, de que trata o Processo n.º 23080.008741/2023-96,
Campo de Conhecimento: Sistemas embarcados para a Indústria 4.0 e Internet das Coisas
Industriais, do Edital n.º 036/2023/DDP, de 20/07/2023, retificado pelos Editais n°
42/2023/DDP e 52/2023/DDP, designado pela portaria nº 235/2023/DIR/CTC, de 6 de outubro
de 2023.

Art. 2º Dispensar, com efeito retroativo a 13/11/2023, o docente RICARDO DOS SANTOS
FERREIRA, da Universidade Federal de Viçosa (UFV), membro suplente externo da Banca
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto, Nível A, Dedicação Exclusiva (DE), do
Departamento de Automação e Sistemas, de que trata o Processo n.º 23080.008741/2023-96,
Campo de Conhecimento: Sistemas embarcados para a Indústria 4.0 e Internet das Coisas
Industriais, do Edital n.º 036/2023/DDP, de 20/07/2023, retificado pelos Editais n°
42/2023/DDP e 52/2023/DDP, designado pela portaria nº 235/2023/DIR/CTC, de 6 de outubro
de 2023.

Art. 3º Designar, com efeito retroativo a 13/11/2023, o docente RICARDO DOS SANTOS
FERREIRA, da Universidade Federal de Viçosa (UFV), membro titular externo da Banca
Examinadora do Concurso Público para Professor Adjunto, Nível A, Dedicação Exclusiva (DE), do
Departamento de Automação e Sistemas, de que trata o Processo n.º 23080.008741/2023-96,
Campo de Conhecimento: Sistemas embarcados para a Indústria 4.0 e Internet das Coisas
Industriais, do Edital n.º 036/2023/DDP, de 20/07/2023, retificado pelos Editais n°
42/2023/DDP e 52/2023/DDP.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
19

68
/2

02
3

e
o

có
di

go
 6

03
YX

BD
6.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 R

ob
er

to
 d

e
Pi

er
i .

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC

Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br

Art. 4º Designar, com efeito retroativo a 13/11/2023, o docente MATEUS BECK RUTZIG, da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), membro suplente externo da Banca Examinadora
do Concurso Público para Professor Adjunto, Nível A, Dedicação Exclusiva (DE), do
Departamento de Automação e Sistemas, de que trata o Processo n.º 23080.008741/2023-96,
Campo de Conhecimento: Sistemas embarcados para a Indústria 4.0 e Internet das Coisas
Industriais, do Edital n.º 036/2023/DDP, de 20/07/2023, retificado pelos Editais n°
42/2023/DDP e 52/2023/DDP.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.

EDSON ROBERTO DE PIERI

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
19

68
/2

02
3

e
o

có
di

go
 6

03
YX

BD
6.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 R

ob
er

to
 d

e
Pi

er
i .